

GRUPPE: *Kystbefæstn.*

TRYKT: *Fyns Tid.*  
*13 - 3 - 1960.*

EMNE: *Langelandsf.*

ORLOGSMUSEET

## Fortet paa Langeland faar vigtig rolle i bevogtningstjenesten

*Bliver sødefensionsafsnit i stedet for fort og tildeles sikkert nogle af de ny bevogtningsfartøjer. Hvad skal man gøre med kanonbatterierne*

**D**ER har længe hersket uvis-  
hed omkring Langelandsfortets  
fremtid. I nogen tid har det  
dog staaet klart, at kun Stevns- og  
Middelgrundsforterne vil blive  
opretholdt i deres nuværende  
form, mens Langelands- og Bangs-  
boforterne paa grund af udvik-  
lingen inden for NATO-forsvaret,  
specielt i Østersøen, skal nedlæg-  
ges som forter, men bevares til  
andre opgaver.

Hvilke opgaver drejer det sig om?

Efter hvad Fyns Tidende erfarer,  
vil Langelandsfortet faa status af  
sødefensionsafsnit, og det  
betyder, at det vil blive et meget  
vigtigt led i den bevogtnings- og  
varslingstjeneste, som dækker vore  
bælter. Det bliver et knudepunkt,  
hvor man samler en række traade  
af største vigtighed, og desuden er  
det sandsynligt, at det vil faa tildelt  
nogle af de bevogtningsfartøjer, som  
nu skal bygges. Det dansk-amerikan-  
ske nybygningsprogram, det saa-



kaldte cost-sharing program, som foreløbig er paa 23 enheder, omfatter otte bevogtningsfartøjer, mens det nyligt indgaaede politiske forlig om forsvarsordningen er paa ni.

Ifølge søværnskommandoen vil det være naturligt at placere nogle af disse fartøjer, der bliver søværnets „altmuligmænd“, under Langelandsfortet, idet de skal sættes ind paa de indre linier i strædeområdet. Foruden antiubaadsvaaben udstyres bevogtningsfartøjerne med en 40 mm kanon og muligvis raketter af SS 11-typen.

**Men fortets kampkraft paa land, kanobatterierne, som dækker indsejlingen til Storebælt sydfra, vil forsvinde. Der er ikke brug for dem længere, men spørgsmaalet om, hvad der skal gøres ved dem, er endnu ikke løst. Der er forskellige muligheder. Man kan „konservere“ dem, saadan som stormagterne gjorde med saa meget krigmateriel efter 2. verdenskrig. Der kan muligvis ogsaa blive tale om at overlade dem til hjemmevernet. Eller man kunne endelig lade dem staa og overlade**

**dem til deres skæbne. Den sidste udvej maa man dog vist se bort fra, selv om det ville blive den billigste og nemmeste maade at løse problemet paa.**

Ændringen fra fort til sødefensionsafsnit vil ikke finde sted fra den ene dag til den anden. Den vil ske efterhaanden. I betænkningen hedder det, at „fortet skal oprettholdes, saa længe man kan afse midler til det over driftsbudgettet“, og det betyder muligvis, at der ikke vil ske ændringer før om et aars tid eller to.

Mandskabsmæssigt vil overgangen til sødefensionsafsnit ikke faa større betydning. Langelandsfortet var i den henseende i forvejen det lavest prioriterede operative etablisement indenfor søværnet. Den nedskæring af styrken, som maatte forventes i forbindelse med de skitserede ændringer af fortets funktioner, har tildels fundet sted. Som eksempel kan nævnes, at hovedarmeringen ikke længere er besat.